
Bgttre livlös an arelös 
Symbolik och sociala hnktioner i stormaktstidens dueller 

E n julidag år 1652 i Stockholm kommer vid middagstid kammarherren Det- 
lof von Tiesenhausen och besöker amiralen Gustaf Wrangel samt lovar åter- 

komma till kvallen. Mellan sju och åtta samma kval1 uppenbarar sig mycket rik- 
tigt Tiesenhausen tillsammans med några andra 'Cavallers'. Två av dem, Tiesen- 
hausen och hovstallmästaren Steinberg, har några månader tidigare vunnit en 
duell mot ett par franska officerare. En del av gästerna, däribland Tiesenhausen 
och Steinberg, är redan druckna. Varden Wrangel låter hämta vin och Tiesenhau- 
sen sänder efter trumpeter och pukor som han börjar spela på. Under sjäiva till- 
ställningen pikerar Tiesenhausen och Wrangel varandra över bordet. När Wrangel 
följer en av gästerna till dörren stiger stämningen ytterligare. Den storvuxne Tie- 
senhausen börjar slå sönder fönstren och kasta mat omkring sig. Wrangel förebrår 
honom att 'detta ähr ingen wenskap eller lustigheet'. Wrangel vill reda ut vad som 
hänt, men kommer ingen vart. Nar han vänder ryggen till rycker Tiesenhausen till 
sig svärdet från sin pojke och slår Wrangel över axeln så att Mingan går av samti- 
digt som han säger 'Teuffel hol1 dem Latfertigen karll'. Tiesenhausen lämnade 
sällskapet men sände strax bud med Bengt Horn att han ville mötas i en duell vid 
Tullporten. Wrangel ändrar platsen till Grundels krog dar de utkampar duellen till 
hast med pistoler. När Tiesenhausen skadas i låret upphör striden, de båda duel- 
lanterna förliks och Wrangel hjälper Tiesenhausen till krogen. En tid senare dör 
Tiesenhausen av sina sår.' 

Så gestaltade sig en verklig duell på 1600-talet. Dueller kan förefalla som ett 
märkligt och främmande fenomen, som en exotisk blandning av brutalt våld och 
en länge svunnen sirlig etikett. Samtidigt är duellens faktiska existens ett uttryck 
för någonting väsentligt i sextonhundratalets tankevärld. Min hypotes är att duell- 
ens grundläggande kannetecken var ett sarsliljande mellan adel och ofrälse. Duel- 
ler var en särskild och mer 'civiliserad' form av slagsmål förbehållen adelsman som 
ville skydda sin speciella adliga ära. Detta adelns särskiljande ingick närmast i ett 
mönster under den tidigmoderna perioden.' En annorlunda adlig livsstil frarn- 
trädde allt tydligare under ~extonhundratalet.~ Aven den medeltida aristokratin 
skilde sig från folkflertalet, men nu torde skillnaderna ha gällt allt fler områden 
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och utsträckt sig till fler adelsmän.* Lyx som parfymer, dyrbara kläder, moderna 
trädgårdar, stora hus och överdådiga begravningsceremonier torde ha ökat under 
denna tid5 Ett resultat var, enligt Eva Osterberg, en kulturell polarisering mellan 
eliten och Peter Burke har hävdat samma sak betraffande kontinentala 
förhållanden. Han har talat om adelns tillbakadragande - en process dar adeln 
avlägsnar sig alltmer från den stora massans kultur.7 Samtidigt var detta inte en 
entydig process. Nya grupper kom adelns livsstil allt närmare och erhöll ofta adel- 
skap. Den svenska adeln expanderade under stormaktstidens slutskede genom en 
kraftig nyadling.8 Denna dubbelhet, vacklandet mellan exklusivitet och inklude- 
randet av nya grupper, erfars aven betraffande dueller, vilket visas nedan. 

Till den adiga sans  fiksvar - den exklusiva duellen 
Min utgångspunkt för analysen av dueller ar synen på aran. Under sextonhundra- 
tdet var aran synnerligen vasentlig för människors sjalvuppfattning. O m  man 
skymfats och inte slog tillbaka var man föremål för omgivningens förakg Aven 
en biskop som Haqvin Spegel förklarade att 'then som icke förswarar sit arliga 
namn, han wet icke hwad ara är, och ar ei heller någon ara wärd'. Eva Osterberg 
har talat om denna tid som praglad av 'en hederns och ärans k~lcur ' . '~  Innebör- 
den i detta framgir exempelvis av Christopher Grubbs ordspråksbok från 1665 
dar olika uttryck för arans stora betydelse återkommer. Det sags uttryckligen att 
aran och livet bör vara likvardiga." Samtidigt betonas det act aran ar ömtålig - 
' h ran  lijder lijtet skiampt'." Den liknas vid ett öga - 'ett lijtet grand kan förderf- 
wa ett öga, och en lijten skamfläck ahran'.13 

O m  aran var viktig för en ofräise sextonhundratalssvensk så var den mer än 
livsviktig för en dåtida adelsman. O m  nigon $ck hans ära förnar innebar detta en 

krinhing. Kopplingen mellan adlig börd och ara var mycket vik- 
tig för samtida adliga tankegångar. Adelsmän var man av ara - därigenom motive- 
rades adelns sarstallning gentemot andra grupper.'* Christopher Grubb återkom- 
mer till liknande tankegångar och anför i sin ordspråksbok att 'all adeligh Garning 
bör hafwa a r a n  i föllie' samt uttrycket 'hwad ar Adelskap uthan Dygd och 
&ra!'.15 Adelsmannens ära var också, enligt Aegidius Girs, av en speciell lödighet 
jamfört med andra människors. Girs exemplifierade detta med att nar en adels- 
man lovade någonting på sin adliga ara borde detta betraktas som en ed eller ett 
fullbordat faktuni.l6 Dessa föreställningar om en särskild adlig ara var inte speci- 
fikt svenska. Tvärtom hade de diskuterats livligt på kontinenten redan under re- 
nassansen. Så säger exempelvis en del italienska 1500-talsteoretiker att människor 
kan delas in i två olika grupper - de som kan ha ära och de som inte kan.17 

Det är viktigt att betanka vad en skynif betydde i denna 'hederns och arans 
kultur'. Djupast sett innebar en skymf av äran att denna behandlades som en 
leksak eller en futilitet, som ett ting av föga betydelse och an mindre varde. På 
detta satt kunde den förolämpande parten visa sin överlägsenhet. Han kunde be- 
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handla motpartens betydelselösa, ja kanske egentligen imaginära, ara lite hur som 
helst. Detta antydde samtidigt att han sjalv stod över den förolämpade, ett förakt - 

mot motparten kunde urskiljas. O m  en adelsmans ara förolämpades innebar det 
således att han behandlats som om han inte var adlig, som om han inte hade 
någon adlig ara. En kränkning av en adelsmans ara innebar därför ett grundlag- 
gande ifrågasattande av hans identitet. Därmed blev det också oerhört viktigt att 
försvara sin ara. Som en adelsman uttryckte det - 'honeur och ahra bör vara hvar 
redskaffens cavalier kiarare än lihet'." I ett brev till Axel Oxenstierna skriver Ja- 
cob De la Gardie år 1613 att 'man mehr för ahran och ett gott namptt strider her 
i verden en för nogedh annedh versligh tingh'.19 

Detta ligger bakom attityden att en adelsman som undandrog sig utmaningar 
till dueller ådrog sig en evig  kamf flack.^' Han kunde stämplas som en kujon som 
inte värderade sin adliga ara." Prästen Simon Isogaeus klagade över att den som 
inte accepterade en utmaning till duell 'kallas en pultron, skinradder, en stackare' 
medan duellanten 'hälsas för en braf karl som har hierta i bröstet'.22 Dueller kun- 
de därmed uttryckligen ses som ett satt skilja mellan 'folk af courage och poltro- 
ner'.23 Detta lade grunden f6r en nästan maniskt bevakad adlig ara. En adelsman 
framhöll 1672 att gods och pengar kunde man återfå men aran kunde aldrig 
åter~täl1a.s.~~ Inom adeln förekom vid samma tid talet att utlänningar skulle le om 
de fick höra att svenska adelsman var beredda att låta sig skymfas och endast kräva 
böter som strafE2j 

En adelsman kunde flacka sin egen ara på olika satt genom förbindelser med 
särskilda företeelser utanför den egentliga adliga sfären. Han kunde således vanära 
sig själv genom att agna sig åt hantverk eller genom att gifta sig med en ofrälse.26 
Detta kunde en adelsman sjalv åsamka sig. Men om en adelsmans ara skadades av 
en annan adelsman utgjorde denna krankning en grund för duell. Hur förolamp- 
ningar mot denna kansliga adliga ara såg ut kunde i sak vara ganska olika. 1 ett 
uttalande av adeln vid riksdagen 1649 talas om att dueller mestadels orsakas av 
ohöviska och otillbörliga ord som någon i obetänksamhet brukar mot någon an- 
nan.27 I duellplakatet år 1682 exemplifieras olika förolämpningar med 'föregifivit 
sqwaller, undsayelser, förachteligit skiutande och skuffande, oqwadins och skym- 
fel@ ord, hugg och slag samt hotande, thet ware sig med kiapp eller hand'.28 En 
duellmotståndare raljerade över dessa 'adla grantychta sinnen' som utmanade var- 
andra till duell 'ofta för ringa orsaker nog: för sin reputation skul: för ett stegh 
skull: antingen en hafwer taget förrdantzen för en annan; eller i lagh stådt eller 
settat för then andra: för en Caresse skull: at then ena warit bättre liden hos någon; 
an then andre: för thet man i kortspel tappat och dymedelst blifivit oense: för ett 
ord skull: at then ene haar i hastighet kunnat swara then andra: Tu lög'.29 

Vanligt förekommande var tvister dar en part ansåg sig ha blivit förbigången 
vid en tjanstetillsattniilg. (Jamfk nutida profecssrsti!lsi:tningar.) En annan orsak 
kunde vara besvikelse i karleksaffarer men aven rena kunde 
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leda till duellutmaningar. En ständigt aktuell tvistefraga var givetvis rangen, vilket 
ar naturligt eftersom aran har ar i centrum. Johan Gyllenstierna talade 1664 i en 
riddahusdiskussion om hettan i rangstrider och 'fahran af detta, at dher een seer 
sig i sin honeur praejudicerad, och ar så sensibelt, at een kan vraka värjan i den 
andra, om een vi1 taga praeceancen derföre'. - .  

Incidenter inom alla dessa omriden kunde innebära förolämpningar, att en 
adelsmans ara var angripen. War nu en adelsman blivit skymfad måste han revan- 
schera sig för att radda sin ara. Han måste fa upprättelse - satisfaktion. Statsmak- 
ten försökte genom påbud erbjuda satisfaktion på rattslig väg men detta godtogs 
inte av alla. S i  uppträdde t.ex. riksrådet Claes Tott (tidigare själv en ivrig duellant) 
till försvar för dueller i en riksrådsdebatt 1663: 'Om en hederlig man blir skym- - 
fad, duger det ej art söka upprattelse inför lagen, utan andra och kraftigare medel 
måste  tillgripa^'.^' - .  

Förståelse för att aran överordnas allt annat framkommer aven i det kungliga 
duellplakatet av år 1682 som talar om 'sådant fönvarhat godt namn och rychte, 
som Aed rätta bör skattas för en dyrbar och omisteiig ting, och i lika wärdé med 
sielha lifwet Med en sådan rådande syn var det naturligt att, vilket en - 
hovrättsassessor konstaterade, dueller framtvingades eftersom riddersman provo- 
cerades till att bhyta Pagen vid förolämpningar. En adelsman som förolampats var 
tvungen att begära upprättelse genom duell f6r att ha aran i behåll. Nar riksstall- 
mästaren Johan Gabriel Stenbock föroI%mpats var han således tvungen att utmana - 
sin belackare, 'efter den beklagliga styl, som kavaljerer emellan gängse ar', som en 
jurist sade om fdallet. h a n s  lag var då starkare bjudande an rikets lag. 

Atminstone i teorin hade således stormaPctstidens adelsman en särskilt exklusiv 
och kanslig ara. Denna ara kunde försvaras på ett alldeles särskilt satt, genom 
dueller. Det var inte vem som helst som duellerade på 1600-talet. Svartom var 
just avgränsningen av vem som var 'duellfkhig' en ytterst viktig social markering. 
Duellanter var adelsman. O m  de inte var adelsman tillhörde de ofEcerskåren eller 
de yppersta ambetsmannakretsarna. Andra personer kunde inte duellera - de 
slogs. Duellens exklusivitet var en del av dess verkliga kärna. Detta är helt konse- 
kvent med uppfattningen av den adliga aran, om adeln hade en sarshld ara som 
skyddades på ett särskilt satt (genom dueller) sal kunde inte ofrälse duellera. Dar- 
för omfattade duellplakatet (den sarshlda Pagen mot dueller) inte folk i allmanhet 
- 'kunne har under widare icke förstås dhe SlagzmaBi1 som skee af nedrigt Folck 
eller gemene Man' .32 

Att dueller ar enbart för adliga kavaljerer kan belysas av ett citat år 1660 om hur 
en av greve Magnus Gabriel De la Gardies tjiinare, byggmastaren Franz Zimmer, 
och den nyadlade fogden Tore Ollonberg kommit i inbördes gral: 'Hans excellen- 
ce skall ha stort tidsfördrif daraf, och har låtit inbilla byggemasraren att Tore 01- 
son, så vida som han numer var en cavalier, hade n sinnet att låta fodra ut'en till act 
slåss med honum, hvilket kar mycket val behagat byggerniistared.33 Det är intres- 
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sant att notera hur smickrad byggmästaren blev nar De la Gardie sade att denne 
kunde bli utmanad på duell. Likaledes ar det notabelt hur löjlig situationen före- 
föll den roade aristokraten De la Gardie. Det löje tanken på en duellerande bygg- 
mästare vacker har förövrigt en parallell i ett samtida skådespel av fransmannen 
Scarron. Däri förlöjligas dueller genom en betjänt som vill d~e1lei-a.~" 

Detta poirigterar tydligt duellens exklusiva innebörd. O m  en adelsman inte 
erkande sin antagonist som sin vederlike vagrade han helt enkelt att duellera. En 
kavaljer som &Artagnan duellerar således inte med en handelsman som Bona- 
cieux. Det finns andra medel att näpsa dem som inte ar värdiga en duell. En adels- 
man kan skicka ut sina drängar så att de får klå hans ofralse vederdeloman gul och 
blå. Nar en högadelsman (överståthållaren Axel Sparre) lat sina tjänare prygla en 
nyadlad ämbetsman (generalinspektorn över tullarna Crispinus Flygge) var detta 
saledes inte bara kroppsligen obehagligt utan aven en djup skymf3j Flygge sade sig 
ha tillfogats sådan skam och nesa att han inte kunde visa sig bland folk. Detta 
övergrepp väckte också våldsam uppståndelse och förbittring bland lågadein. 

Samma attityd dar misshandel med kapp ses som sarslult förnedrande hittas 
även hos en livgardesfältväbel som klagade över att hans ltapten slagit honom med 
en kapp istället för med en värja. Kappen som förnedringsredskap kunde komma 
fram aven på hög politisk nivå som mellan den svenske ambassadören i Polen 
Anders Lilliehöök och kurfursten av Brandenburg. Efter en häftig diplomatisk 
brewaxling yttrade kurfursten att Lilliehöök borde tuktas med kappen. Den för- 
bittrade Lilliehöök förklarade därefter offentligt inför den polske kungen att om 
detta inträffade så skulle han själv använda kappen på kurfursten. Nar kurfursten 
krävde att Carl XI skulle näpsa sin diplomat svarade den svenske kungen: 'Eme- 
dan aran ar lika dyrbar som livet, så undravi icke att vårt sändebud kant förtrytel- 
se däröver, att man sökt nedsatta hans goda namn och rykte och aven vårt eget 
anseende. Vi undra icke, att han velat offentligen tillbakavisa ett sådant försök'. 

Duellen - der civiliserade slagsmalet 
Duellen såsom en exklusiv adlig angelägenhet poängteras också av faktkonsten. 
(Även om inte alla dueller utkampades med värjan.) Att lära sig bruka värjan var 
en självklarhet för unga adelsmän i Stormakt~sveri~e. Adelsman torde vanligen ha 
haft nödvändig kunskap om hur man faktas, men det ar inte otroligt att en del 
ofrälse ståndspersoner (exempelvis sådana med civila karriärer) inte kunde faktas 
eller hade bristfallig kunskap om fäktning. Detta till skillnad från exempelvis de 
adelsmän som var pager vid hovet (vilka lärde sig faktas av hovfaktmastaren) och 
de som studerade vid universiteten (vilka lärde sig faktas av akademifaktmasta- 
ren). I sin bok 'Om Sann Edelheet' (1627) skriver Aegidius Girs att det ingick i en 
ung ädlings uppfostran att bekanta sig med 'rijdarebaner, fächteskoler, Tårnere- 
platzer oc uthi annat sådant låflighit rijddermätigt b r ~ u k ' . ~ ~  Även officerare får 
antas ha kannedom om vapenbruk. 
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Adelsmän inte bara visste hur de skulle hantera varjan, de bar aven värja. Att 
adelsmän bar värja och kunde fäktas hörde samman med ditida syn på adelns 
funktion i samhället. Aegidius Girs havdade exempelvis att det var adelsstindets 
särskilda uppgift att föra krig. Den starka tonvikten på adelns militära karaktär 
framkommer också genom att adeln kunde symboliseras av svärd och tornér- - 
lans.3' Det är då naturligt att dueller fick formen av väpnade sammanstötningar. 
En variant av dueller förekom dartill helt lagligt och publikt. Ty vid denna tid höll 
man en form av tornérspel- sk ringränningar. Just Carl XI, som skarpte lagstift- 
ningen mot dueller, inledde sin regering med ett magnifikt tornérspel. Dessa ideal 
torde ha påverkat inställningen till dueller. Det är knappast en slump att en del av 
de mest kanda duellanterna även var framstiende p i  rannarbanan. 

Det överensstämmer val med adelns exklusivitet att även adliga 'slagsmal' var 
annorlunda an ofrälses. Saiunda fanns det en viss etikett som kontrasterade duell- 
ens etikettreglerade värld från de ofrdses mer direkta nappatag. Ty själva duellen 
var egentligen den sista delen i en process.38 En adelsman kunde siledes på omva- 
gar få höra att han förolämpats av en annan adelsman. Den f'örolämpade adels- 
mannen kunde d i  radda sin ära genom att provocera fram en duell. Han kunde 
exempelvis skicka sin betjant eller pojke för att ge motparten en (Detta 
leder till att den örfilade ädlingen måste begära duell för att få satisfaktion.) Han 
kunde också sanda en kartell - dvs en skriftlig utmaning. För mellanhavanden 
anvgndes sekonder som gick med bud och arrangerade sjalva duellen. Detta torde 
ha blivit allt viktigare ju mer press statsmakten satte in mot duellanter. Genom att 
undvika rydliga publika utmaningar och dueller kunde man försöka att dölja det 
verkliga förehavandet. Man kunde ochå kalla det rencontre för att dölja duellen 
och istället havda att det var en oplanerad sammandrabbning. Naturligtvis vaxla- 
de f6rfarandet. Ibland kunde duellen ordnas utan större hingel och sekonderna 
förefaller också ha duellerat mot varandra. Vapnen vadade mellan värjor och 
pistoler och ibland satt kombattanterna till häst. 

När sjalva striden började var det emellertid inte alla som förde sig med samma 
elegans och savoir faire som Dumas musketörer. Den civiliserade adelsmannens 
behärskade elegans lyser med sin frånvaro t.ex. en duell i oktober 1653 mellan de 
tvi hovjunkarna Conrad Berner och Moltzahn vilka trätte om hovambetet som 
försnidare. De möttes tidigt en morgon framför Norremalmsport. Efter det 
klingorna gatt av slog Moltzahn sin antagonist (vilken försvarade sig med varjfas- 
tet) med en sten i huvudet s i  att denne fick ett flertal sår.40 

Det torde vara ett faktum att duellen som den behärskade adelsmannens civili- 
serade slagsmal ofia var ett ganska fjarran ided. P riittegångsprotokoh framträ- 
der interiörer där adelsman står på stolar, gapar och dricker eller berusade kastar 
mat omkring sig.*' Att dueller ofia bottnade i grumliga dispyter mellan adelsmän 
som Inte var p i  nykter kaluv är 'Doch minnes iagh icke häller 
hwadh der oss emellan passerade, efiersom wij woro mycket druckná - så sade 
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hovjunkaren Ludvig Mörner nar han skulle berätta om orsaken till att han duelle- 
r a ~ ~ ~  Detta motiv återkommer ofta, så säger i ett annat fall ett vittne att 'wij woro 
alla wäl be~kanckte ' .~~ En duellant förklarar sig med att det hela berodde dels på 
missförstånd och dels på d ry~kenskap .~~  

Det bör poängteras att eftersom det handlade om äran förefailer den egentliga 
utgången av duellen inte ha spelat någon större roll. Huvudpoangen var att man 
visat sig beredd att försvara sin ära. Det förefaller såiedes inte att ha varit någon - 
skam att ha förlorat en duell. Egentligen var duellen i sig mindre viktig än bered- 
skapen att utkampa densamma. Detta visas också av bruket att utfärda förbud 
mot enskilda specifika dueller. När kungen (alternativt krigskollegium eller någon 
annan myndighet) fick kunskap om att en duell skulle utkämpas sände man dar- 
för ett ilbud till de två duellanterna med ett skriftligt förbud för dessa att utkampa 
den ämnade duellen. O m  duellen inställdes hade ju duellanterna ändå bevisat att 
de var beredda att kampa för sin adliga ara, men att de hindrats rent praktiskt av 
myndigheterna. 

Det kan vara vart att betänka vad dueller verkligen var. En duell innebar att 
man utsatte sig för risken att genornb~rras av sin motståndares varja. Men att 
duellerna verkligen ägde rum visar vilken oerhörd betydelse dåtidens adelsmän 
faste vid aran och omgivningens attityd. Dödsskräck (samt eventuell fasa för dåti- 
da sjukvård), försiktighet och omtanke om andra måste undertryckas. En adels- 
man måste vara beredd art offra sitt liv för en princip, aran, som symboliserade 
själva essensen i adelsskapet. 

Olika gruppers attityd till duellanter som mördare eller brava karlar 
Attityderna till dueller var i hög grad beroende av vilken grupp man tillhörde. 
Diskussion kring duellförbudet ar ett tydligt exempel på att uppfattningen om 
adelns ara och duellers berättigande utgjorde en skiljelinje mellan olika grupper. 
De  ofrälse stånden, och i synnerhet prästeståndet, varken delade eller accepterade 
adelns uppfattning av duellerna. Duellförbud sågs av dessa grupper som ett satt att 
stävja unga adelsmans övermod och dåraktighet. Det som präster brännmärkte 
som galenskap såg adelsman som ridderlighet. En duellmotståndare hävdade pole- 
miskt att den som dödar någon i en duell 'håiles wäi för een kack Duellist, Tapper 
man och marckligh Che~al l ier ' .~~ För adelsman var inte en duell samma sak som 
ett slagsmal. Medan gemene man slogs bevisade ju adelsmannen att han var värdig 
den adliga aran. Riksrådet Carl Gustaf Ducker sade att den officer som inte ham- 
nades en liden skymf inte heller ansågs som en 'brave och honnete ~avaiier'.~' 

Att dessa olika attityder utgjorde ett problem för statsmakten ar uppenbart. 
Även om dueller var en angelägenhet exklusivt för adeln var det var uppenbart att 
statsmakten inte kunde låta ens adliga undersåtar slå ihjäl varandra obehindrat. 
Ett sådant sakernas tillstånd skulle mycket tydligt skada statsmaktens auktoritet 
och myndighet. Alltså måste duellerna förhindras. A den andra sidan var inte den 
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statsmakt som införde förbud mot dueller främmande för adelns tankegångar. 
Lagstiftarna var ju sjalva aristokrater. Vissa av dem hade till och med sjalva duelle- 
rat ivrigt.48 Lösningen var att år 1662 införa en särskild lagstiftning mot dueller, 
en lagstiftning som endast omfattade adeln och dess likar, det s.k. duellplakatet. P - - 
princip försökte statsmakten därigenom med all makt förhindra dueller, såsom 
stridande rnot både Guds bud och rikets nytta. Samtidigt var duellplakatet en 
markering av adelns sarsklda ära och dess ratt att dömas efter andra lagar. 

Att dueller borde förbjudas i Bag var ingen ny tanke. Det ar rimligt att ge en 
kort bakgrund till duellplakatets tillkomst. Redan 1590 hade hertig Carl vidtagit 
åtgarder mot dueller. Da förbjöd han sina hovtjanare att utmana till duell 'een 
annan som gierna i frijd wille blifi~a'.~' En mer allmän lagstiftning specifikt riktad 
rnot dueller lat dock vanta på sig, trots att behovet av en sådan lagstiftning torde 
ha ökat.jo P drottning Christinas betänkande till adeln vid riksdagen 1649 stod 
sålunda: 'Sammalunda slagzmalhl och dueller att aldeles afskaffas, som den wahn- 
artige Ungdomen, så ock dårachtige ddre man, offta medh Bijt och för latrfsrdigh 
Lust skulle dleenast söka, och der medh stundom förspilla sin och andras halssa, 
timeliga Lijf och ewige Sdigheet, Rollandes sådan galenskap för en Ridderlig- 
heet'.jl Adelns svar på detta ar betecknande. Dueller fördöms nar de ar opåkalla- 
de. Men nar en adelsman förolämpas är han nödgad att gripa till vapen, då vore 
det klandervart att inte duellera. Ty det förklaras att varje redlig man är beredd att 
duellera för sin ära - 'hwilket lijka medh lijfwedt står till aescimera'.j2 Detta ut- 
tryck förefaller närmast vara axiomatiskt inom adeln. En helt annan uppfattning 
återfanns, helt naturligt, inom andra grupper i det svenska samhället. Under riks- 
dagen 1655 gjorde således prästerskapet en skarp markering mot 'de slagzmål och 
dueller, som många öfuerdådige nu föröffwa, manandes hwarandra uth med 
swerd och pistoler, och ofta hwars annars helsa, lijff och ewiga walferd förspilla'. 
Prästeståndet yrkade att de som vägrade duellera skulle skyddas av honan medan 
duellanter borde dömas till döden och begravas 'uthan heder och lijkprocess'. - 

Detta motstånd mot dueller formdiserades, som sagt, inom kort av statsmak- 
ten, vars myndighet kränktes av adelns dueller. Duellförbud hade tidigare utfar- 
dats i exempelvis Frankrike, England och Brandenburg.j3 Genom det år 1662 
stadfasta 'Duellplakatet' skapades aven i Sverige en särskild lag enkom mot duel- 
ler. Där stadgades b1.a. att stupade duellanter skulle begravas utan sedvanliga krist- 
na ceremonier; att duellanter skulle bestraffas med böter; att vid upprepade brott - -  - 
mot duellplakatet skulle förbrytaren landsförvisas samt att sekonder skulle straffas 
på samma sätt som duellanter. 

Dessa pibud mötte betydande motstånd inom den närmast berörda gruppen - 
adeln. På riksdagen år 1664 hävdade Claes Ralamb att- plakatet- inte skulle stoppa 
duellanter och att 'Såssom brukas när een får een öhrfii eller fuhle ord, dhe kunne 
icke med penningar försonas'. Flera adelsman yrkade och; att straflet skulle ue- 
matas på den som f6rolampat och efter i vilken grad denne förolämpat sin mot- 
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part. Adeln skrev ihop en lång kravlista om att bötesstraffet skulle minskas, straffet 
som helhet mildras, domstolens ledamöter borde vara adelsman, sekonder borde 
inte dömas och en stupôd duellant borde begravas på vanligt sätt 'och icke raknas 
för een ogärningsman'. Detta synsätt kontrasterar skarpt mot en samtida skribent 
som sade att stupade duellanter borde begravas som åsnor.54 Annu i början av 
1670-talet protesterade adeln och försökte få duellplakatet upphävt. Ty dessa 
adelsman menade att 'pointen d'honneur alldeles war incompatible med ett lijtet 
penningeböte'. Trots adelns klagomål skarptes dessa förordningar ytterligare av 
Carl XI. En orsak som anfördes för hårdare tag var farhågorna för att duellerna 
skulle sprida sig aven till östersjöprovinserna. Eftersom dueller var i svang i Sverige 
kunde de baltiska adelsmannen drabbas av oro för att föraktas om de inte duelle- 
rade. Dessutom sades dueller vara förbjudna överallt utomlands. 

Ett nytt duellplakat påbjöds år 1682. I detta stadgas b1.a. att den som utmanar 
någon på duell skall mista sin tjanst, böta tvåtusen daler silvermynt samt sitta i 
fängelse i två år. Samma straff skall ådömas den som accepterar en utmaning samt 
sekonderna medan den som dräper någon i en duell skall själv halshuggas. Det 
skall dock påpekas att dessa straff var mildare än de dödsstraff som under samma 
period stadgades i exempelvis Brandenburg. Den som genom bakdanteri satt en 
skamfläck på någon annans namn skulle göra offentlig avbön. Domstolen skulle 
avtvinga förbrytaren en skriftlig förklaring efter mallen: 

'Tag N.N. tilstår och bekanner thet jag med mine oförskiämde och obetancksamme 
ord (gierningar) hafwer offenderat N.N. och såsom jag har med tilstår sådant wara 
illa och oförswarligen af mig giordt, ty beder jag att N.N. wille mig sådant förlåta 
och then oförrätt, som jag honom ther igenom tilfogat hafwer, förglömma.' 

Alla dueller sågs inte heller som berättigade av adeln. En viss misstänksamhet kan 
ibland förefinnas mot personer som duellerade utan anledning, dvs utan att äran 
var involverad. Så säger t.ex. Christer Horn att den unge Hans Wachtmeister bara 
ville 'se blod'. Likaledes hävdar en duellant att han 'alldrigh haffwer warit af dhen 
humeur, att begynna eller älskat några quereller'. Att det stadgades högre straff för 
duellanter som var utan tjanst, kan ses som en markering mot eventuella 'okyn- 
nesdueller' bland sysslolösa unga adelsjunkrar. 

Såsom framkommit ovan skiftade attityden gentemot dueller i olika grupper. 
Inställningen till dueller berodde i hög grad på om bedömaren var adelsman eller 
inte. Att så är fallet kan också förklaras genom att det är ett sådant utpräglat adels- 
fenomen. Den adlade diplomathustrun Catharina Wallenstedt refererar i ett brev 
en uttalat adlig attityd gentemot dueller - 'Suan Rebing ar nu dödh och utti sin 
lifstid har han mast beklaga att han datta srynge har fått uttaff en blekert om han 
hade hafft dadh aff en cavaler har dadh inte vari så illa'. 

Mot detta kan stallas en mer borgerlig, klart oadlig attityd. En sådan uttrycker 
t.ex. en kamrerare då han skriver till en ung slakting om att dennes lärjunge Con- 
rad Falkenberg avlidit i Paris: 'altså hugne sigh dher af att han opå sin sotesangh 
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(och icke uthi någon Duel, dher Siden står i fahra) uthi en Saligh stundh afleden 
är'.j5 Hovpredikanten Magnus Pontinus var klart medveten om denna klyfta 
mellan de olika ståndens uppfattning av dueller. Det berattas i ett brev om hur 
Pontinus 'talte om den domen vardsens barn fdla öfver dem, som are slagsbalgar 
och som ha slagit ihjäl någon för hand. Det ar en bra kar, säja de, det skall bli min 
van, det skall bli min bror'. 

Hovpredikanten Simon Isogaeus talar om duellanters galenskap. O m  en man 
förolämpas skall han dartill vara tvungen att slåss och kanske därigenom mördas. 
Aven Olof von Ddin hånar dueilanter: 'Sorgen och Harmen kokade så starckt i 
hans Hiarta, at om de kara Duellerne, Fru Sedwanas Ridderligheter, hade warit 
tillåtelige, hade han skickat mig en Lapp med ädelmodigt anbud, at wraka pliten 
i hwarannan'. (23 1) En annan duellmotståndare, Erik Larsson Wannaesius, teck- 
nar dueller som en del i ett levnadsmönster med lättja, kattja och %afängliga mode- 
nycker. I sina anteckningar om den gudomliga hämnden anför Carl von Linné 
exempel på hur Gud straffar duellanter. Linné exemplifierar emellertid aven med 
att Gud kan straffa illgärningsmän genom att låta dem dö i dueller.j6 

Duellmotståndaren Rudolph Clingel skrev år P674 'En liten Tractat de duellis 
eller Eenwijges-kamp' som klart tar stallning mot adelns bruk av duelletj7 Boken 
inleds med orden 'du skall inte dräpa' - varefter duellanter utpekas som broder- 
mördare och mandråpare att likna vid Kain.j8 Utifrån mångtaliga bibelcitat argu- 
menterade Clingel med haf t  för att duellanter inte kommer till himlen utan till 
sjön som brinner av eld och svavel. Han angrep till och med det adliga arebegrep- 
pet. Enligt Clingel bröt duellanter mot Guds bud i det att de satte sin egen ara före 
Guds. De var villiga att 'd1 förhopning om dhet ewiga Lijhet af'fskara, för en 
handfull medh ahra skull: Then doch allenast een Skugge ja en Röök och Damb 
är som hasteliga förswinnar'. Mer Garran från adliga duellanters tänkesätt om den 
oskattbara adliga äran kan man knappast komma. 

Den exklusiva och inMudermde duellen 
Dueller var alltså en angelägenhet enbart för adelsman och deras likar. Detta angi- 
ves Hart och tydligt i det duellplakatet som år 1662 förbjuder dueller. Plakatet 
omfattar 'Ridderskapet och adeln sedan hijgzbefehlet och dess wederlijkar sampt 
af dhem som ahre uti något sådant wilkor eller saldan betianing at dhe Privilegiera- 
de kunde wara i f r h  Underrätternas åcd och Domb'. Detta skapade emellertid 
oklarhet beträffande olika ofrälse civila ståndspersoner som kunde sagas stå nara 
adeln socidt. Vissa ofrälse ämbetsmän kunde aspirera på att behandlas som adels- 
män i detta avseende. Sålunda bestämdes efter hand att professorer, biskopar, su- 
perintendenter, teologie doktorer, registratorer i kungliga kansliet, haradshöv- 
dingar, lärkonduktörer och överinspektorer skulle 'achtas som Adelns wederlikar' 
och dömas efter Duellplakatet. Däremot skulle exempelvis lantjägare och tullna- 
rer dömas som vanligt folk efter vanlig lag. 
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Denna utveckling fortsatte under 1700-talet. Al t  fler ofrälse inkluderades i 
den exklusiva duellskren. 8- 171 1 fastslog Carl XII att alla rikets ämbetsmän med 
kunglig fullmakt skulle dömas under duellplakatet. Senare åtnjöt också upphand- - - 

lingskommissarien och slottsproviantmästaren vid kronomagasinen i Stockholm 
samma privilgeium. När även borgmästare inbegreps under duellplakatet år 1739 
protesterade prästen Jacob Serenius. Hans kritik mot det ständigt ökande antalet 
vederlikar till adeln är ovanligt Mar och principiellt intressant. Serenius hävdade 
att man genom detta förfarande skapade 'en skugga af adelskap' som rubbar 
maktbalansen mellan stånden. Istället för att direkt inkorporera det högre borger- 
skapet i adeln sker denna process i små steg. Genom duellplakatet kommer borg- 
mästarna att bli högfardiga och kräva att behandlas som adliga även beträffande - 
rangordningen, ekipage, klädesrestriktionerna etc. Darigenom, spår Serenius, 
kommer det högre borgrskapet allt närmare adeln och fjärmas från 'deras egna 
och de andra ståndens sansblliga intresse'. 

Sammanfattande diskussion 
Sammanfattningsvis kan sägas att duellen verkiiger, var ett adelsmärke. Den var 
en utväg för adelsmannen d'h-tagnan men inte för krämaren Bonacieux, för att 
använda ett litterärt exempel. Sy sammanlankad med duellens exklusiva koppling 
till adelsskap var själva innebörden i duellen. Det är grundläggande att duellen var 
en symbol för själva idén i att vara adelsman. En adelsman var en man av ära. 
Denna utomordentliga ära måste han vara redo att försvara med sitt liv. Det ved- 
ertagna sättet för en adelsman att försvara sin ära var just duellen. Att duellen var 
förbehållen adelsmän visar också dess särskiljande funktion. Under den tidigmo- 
derna perioden försöker adeln alltmer skilja sig från det omgivande samhället och 
i synnerhet från de nya grupper som vinner i makt och inflytande. 

Mot adelns anammande av dueller kan man ställa de ofrälses attityd. Enligt 
ofrälse kritiker var adliga duellanter dårar, övermodiga och mördare som inte bor- 
de bevärdigas en hederlig kristen begravning och vilka definitivt skulle gå miste 
om himmelriket. Den adliga aran var endast en hägring, en vrångbild lika flyktig 
som rök. En duellmotståndaren som Rudolph Clingel kunde verkligen poängtera 
skillnaden mellan duellanter och icke duellanter. Men då var hans perspektiv 
omvänt jämfört med adelns. Genom duellerna skildes de goda och gudfruktiga 
från de mordiska och högmodiga - inte de ofrälse från adelsmannen. Så dras en 
parallell till hur Kain, full med 'Cavallierische Tanckar', slår ihjäl sin fromme bro- 
der. Därför borde dödade duellanter begravas annorlunda jämfört hederliga män- 
niskor. De borde jordas likt åsnor, eftersom deras liv varit ogudaktigt och deras 
nästa existens skulle bli plågsam. Ty Gud hade inte en särskild lag för adelsmän där 
det var rätt att dräpa. 

Mot adelns ärokodex kan även sättas den framvkande statsmaktens reglering- 
ar. Det är symptomatiskt att i en av plafonderna i Carl XI:s galleri på Stockholms 
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slott förhärligas hur kungen lyckats undertrycka duellerandet. Rattvisan står dar 
triumferande med foten på två stupade deuellanters hoppar.j9 Francis Bacons 
invandning mot dueller var just att när människor öppet duellerade undergrävdes 
respekten för statsmakten. Detta överensstämmer val med den svenska statsmakt- 
ens principiella attityd. Rudolph Clingel citerade också med gillande Freinsheimi- 
us ord om 'hwad nytte wore i Lagen dher hwar och een sigh sielfwan Lagh stad- 
gar'." 1 l i k e t  med övriga europeiska länder utfardar den svenska statsmakten 
förbud mot dueller. Drottning Christina har skrivit om svårigheterna med att få 
bukt med dueller. Hon säger att 'det ar säilsamt, att bland oss se hur duellseden 
viixt fram trots alla gudomliga och värdsliga lagar, vilka aldrig kunnat utrota 
den'.61 Sällsamheten i detta flagnar bort om man betänker statsmaktens vacklan- 
de hallning. Liksom de tre musketörernas dueller inte saknade sin tjusning för 
deras harskare, så hyste aven svenska makthavare förståelse för duellanter. Bistra 
duellförbud kombinerades med gemensamma attityder mellan adeln och de 
främsta statstjänarna (också de adelsman) beträEande ärans oskattbara värde. 
Denna attityd spåras b1.a. i det faktum att duellerande inte förefaller att ha hindrat 
karriären. Ivriga duellanter kunde göra kometkarriarer. De bestraffades med bö- 
ter, vilket inte alltid var ss betungande, men deras karaktär sudlades icke namn- 
värt. Duellmotståndaren Isogaeus befarade att duellplakatet var som ett spindel- 
nät 'ther the store snorrande flugor flyga igenom; och the små myggor allena fass- 
ng." Denna dubbelhet återfinnes i Frankrike och England. Där utfirdades dra- 
koniska lagar mot dueller, men samtidigt benådades standigt duellanter." Trots 
dödsstraff mot dueller lyckades till och med en så energisk varnare om stat-smak- 
ten som kardinal elcheheu endast i något enstaka undantagsfal1 få duellanter 
dödsdömda. O m  duellanter dog p2 grund av sina dueller så skedde detta inte 
genom statsmaktens f6rso1-g~~~ 

Det- vore emellertid fel att enkelt se dueller som ett medvetet medel för att 
havda adelns sarstallning. Snarare var dueller en följd av ett synsätt som såg adeln, 
dess ara och dess handlingar som väsensskilda från den stora hopen. Ett sådant 
perspektiv återspeglade utvecklingen i samhaller under den tidigmoderna perio- 
den. En kulturelI polarisering dar en adlig livsstil Gärmade sig alltmer från folk- 
massans levnadssätt. Bland dåtida fenomen som praliga begravningsprocessioner, 
lyxkonsumtion av parfymer och dyrbara kläder, resor till utlandska universitet och 
tjänstgöring vid hovet var dueller bara ett exempel på adelns egen livsstil och egna 
varderingar. Men nar dueller och duellplakat val introducerats kunde en viss dy- 
namik träda i haft. Dueller och särskild lagstiftning för adeln kunde nu förstärka 
bilden av den exklusiva adeln. 

Men om nu dueller kunde markera adlig exklusivitet kunde de också fungera 
omvant. P slutet av 1600-talet inkluderas fler och fler grupper inom den framväx- 
ande byrakratin i 'duellfahighel-'. Biskopar, upphandlingskommissarier och borg- 
mästare jamstäils med adeln i duellhänseende och vinner darrned 'skuggan av ett 
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adelsskap'. Samtidigt var alltfler unga adelsmän söner till nyadlade byrakrater. Det 
var emellertid inte denna minskade exklusivitet som låg bakom den kritik som 
slutiigen ledde till duellplakatets avskaffande. Tvärtom var det duellens kvardrö- 
jande exklusivitet som stack kritiker i ögonen som en anakronistisk kvarleva. Un- 
der 1800-talet ifrågasattes själva den principiella åtskiljande gundvalen för duel- 
ler. En kritiker såg denna åtskillnad som orimlig - 'en gentleman, som är löjtnant 
eller K. Sekreterare, hvarföre skall han straffas olika med en gentleman, som är 
godsegare, litteratör eller artist?'.65 Borde adelsmän vara skilda från folket och 
borde andra lagar för dem? Det var uppenbart att de bjärta kontraster som 
åtskilt frälse och ofrälse under stormaktstiden nu endast var ett ijarran minne. 
Fortfarande fanns, naturligtvis, markanta skillnader mellan olika människors lev- 
nadsvillkor. Men dessa skillnader kunde inte langre enkelt kopplas till adelsskap. 
Att man istället kan definiera löjtnanter, sekreterare, litteratörer, och 
artister som gentlemän, oavsett adelskap, är ett intressant tecken på hur 1800- 
talets samhälle gestaltade sig. 

Om duellerna nästan försvunnit (vilket uppgives i samtida debatt) kvarstod 
eaellertid ännu i hellplakatet den lagliga skillnaden mellan ofrälse och frälse.66 
Greve Carl Henrik Anckarsvärd angrep på riksdagen 1840 denna och ville havda 
principen om allas likhet inför lagen. Adeln på riddarhuset och lagutskottet biföll 
motionen, men kungen, Carl XIV Johan, ingrep och förhindrade duellplakatets 
upphävande. ib 1859 återupptog Mauritz Brakel attacken på duellplakatets oskick 
att 'itudela ett folk i tvenne delar, Adel och nedrige, ty civilisationen löser dag från 
dag battre och battre sin stora uppgift, som är att alltmer närma de li-igre folkklas- 
serna till de högre'. Lagutskottet på Brakels linje och talade om att 'tidens 
nivellerande hand' gjort duellplakatet urmodigt. Nu gick förslaget verkligen ige- 
nom och 1861 upphgvdes duellplakatet. Det är symptomatiskt att indelningen i 
frälse och ofrälse ses som ovidkommande. Man kan således betänka att fem år efter 
duellplakatets avskaffande följde ståndsriksdagen dess vag. Avskaffandet av duell- 
plakatet var en symbol för medborgarnas likhet inför lagen, en markering av att 
adelsmän var lika mycket medborgare som litteratörer eller kryddkrämare. 

Därmed sjönk detta märkliga fenomen, duellen, in i sin sista skymningstillva- 
ro. Duellen hade varit en markering som var förbehållen adelsmän och likställda - 
ett adelsmärke. Samtidigt hade den varit en exklusiv förmån som förpliktigade. 
Man var 'battre lijfflös än ährelös'.6- Under sextonhundratalet måste en adelsman 
vara beredd att försvara sin ära när han skymfats eller utmanats. Hur det sedan 
gick i duellen spelade inte så stor roll även om livet hängde på värjspetsen. Äran 
var räddad - men till vilket pris, kunde ibland tillfogas. Adertonhundratalets 
svenska adelsmän hade kanske närmat sig de ofrälses levnadssätt och förlorat 
mycket av sin maktställning, men de slapp samtidigt leva upp till en del verkligt 
livsfarliga ideal. 
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